
Conselleria de Sanitat Conselleria de Sanidad

RESOLUCIÓ de 10 d’abril de 2024, del conseller de 
Sanitat per la qual es convoquen subvencions destinades 
a finançar els programes d’ajuda i autoajuda relacionats 
amb la millora de la qualitat de vida dels/de les pacients 
de la Comunitat Valenciana [2024/3130]

RESOLUCIÓN de 10 de abril de 2024, del conseller de 
Sanidad por la que se convocan subvenciones destinadas 
a financiar los programas de ayuda y autoayuda rela-
cionados con la mejora de la calidad de vida de los/las 
pacientes de la Comunitat Valenciana. [2024/3130]

La Ley 10/2014, de 29 de diciembre, de la Generalitat, de Salud de 
la Comunitat Valenciana, contempla, entre otros, como uno de los fines 
rectores del Sistema Valenciano de Salud, el velar por la participación 
social y el fortalecimiento del grado de control de la ciudadanía sobre 
su propia salud.

La finalidad de la presente resolución es contribuir al cumplimiento 
de dicho fin, mediante la convocatoria de ayudas destinadas a financiar 
programas de ayuda y autoayuda llevados a cabo por asociaciones, fun-
daciones, federaciones y entidades de pacientes, de familiares, de volun-
tariado sanitario, sin ánimo de lucro y que tengan entre sus fines mejorar 
la calidad de vida de las personas, a través de sus actuaciones en el 
ámbito de la salud cuyas actividades estén aceptadas científicamente 
y tengan resultados contrastados, llevando a cabo sus actuaciones en 
el ámbito de la salud a través de programas de grupos de ayuda mutua 
(GAM) y autoayuda (AA).

Mediante la Orden 1/2024, de 27 de febrero, de la Conselleria de 
Sanidad, se aprueban las bases reguladoras de las subvenciones desti-
nadas a financiar programas de ayuda mutua y autoayuda, relacionados 
con la mejora de la calidad de vida de los/las pacientes en la Comunitat 
Valenciana. (DOGV 9805, 08.03.2024)

Dichas subvenciones se incardinan en el Plan estratégico de subven-
ciones de la Conselleria de Sanidad para el periodo 2024-2027, aproba-
do por Resolución del conseller de Sanidad, de fecha 14.03.2024.

Por lo anterior y de conformidad con lo establecido en el artículo 
160.4 de la Ley 1/2015, de 6 de febrero, de la Generalitat, de Hacienda 
Pública, del Sector Público Instrumental y de Subvenciones, el artículo 
4 del Decreto 135/2023, de 10 de agosto del Consell, de aprobación 
del Reglamento orgánico y funcional de la Conselleria de Sanidad y 
la Orden 1/2024, de 27 de febrero, de la Conselleria de Sanidad, por la 
que se aprueban las bases reguladoras para la concesión de estas sub-
venciones, resuelvo:

Primero. Objeto y condiciones de la concesión de la subvención.
La presente resolución tiene por objeto convocar, en régimen de 

concurrencia competitiva, subvenciones destinadas a financiar progra-
mas de ayuda mutua y autoayuda, relacionados con la mejora de la 
calidad de vida de los/las pacientes de la Comunitat Valenciana, lleva-
dos a cabo, por asociaciones, fundaciones, federaciones y entidades de 
pacientes, de familiares, de voluntariado sanitario, sin ánimo de lucro y 
que entre sus actividades se encuentre alguna de las previstas en el artí-
culo 5 de la Orden 1/2024, de 27 de febrero (en adelante Orden 1/2024), 
en el ámbito territorial de la CV.

Segundo. Financiación de las ayudas
Las ayudas para programas de ayuda mutua y autoayuda, reguladas 

en la Orden 1/2024, se financiarán con cargo a los presupuestos de la 
Generalitat para el año 2024, línea de subvención S0295 del programa 
presupuestario G01100302 411F00 de la Dirección General de Infor-
mación Sanitaria, Calidad y Evaluación, por un importe total máximo 
de 3.500.000,00 €.

De acuerdo con lo establecido en el punto 6 del artículo 18 de la 
Orden 1/2024, se destinará un importe de 500.000 de euros a progra-
mas de actividades de voluntariado en centros sanitarios públicos y de 
3.000.000 de euros a programas de actividades de carácter sanitario. No 
obstante, de quedar crédito sobrante en alguna de las partidas anteriores 
el importe será destinado a otra.

Asimismo, se establece un importe máximo financiable (IMF), por 
programa, equivalente al 12 % de la cuantía de la financiación total 
disponible

La Llei 10/2014, de 29 de desembre, de la Generalitat, de salut de 
la Comunitat Valenciana, preveu, entre d’altres, com un dels fins rectors 
del Sistema Valencià de Salut, el fet de vetlar per la participació social 
i l’enfortiment del grau de control de la ciutadania sobre la seua pròpia 
salut.

La finalitat de la present resolució és contribuir al compliment 
d’este fi, mitjançant la convocatòria d’ajudes destinades a finançar pro-
grames d’ajuda i autoajuda duts a terme per associacions, fundacions, 
federacions i entitats de pacients, de familiars, de voluntariat sanitari, 
sense ànim de lucre i que tinguen entre els seus fins millorar la qualitat 
de vida de les persones, mitjançant les seues actuacions en l’àmbit de 
la salut, les activitats de les quals estiguen acceptades científicament i 
tinguen resultats contrastats, i que duguen a terme les seues actuacions 
en l’àmbit de la salut a través de programes de grups d’ajuda mútua 
(GAM) i autoajuda (AA).

Mitjançant l’Orde 1/2024, de 27 de febrer, de la Conselleria de 
Sanitat, s’aproven les bases reguladores de les subvencions destinades a 
finançar programes d’ajuda mútua i autoajuda, relacionats amb la millo-
ra de la qualitat de vida dels/de les pacients a la Comunitat Valenciana 
(DOGV 9805, 08.03.2024).

Estes subvencions s’incardinen en el Pla estratègic de subvencions 
de la Conselleria de Sanitat per al període 2024-2027, aprovat per la 
Resolució del conseller de Sanitat de data 14.03.2024.

Per tot això i de conformitat amb el que establix l’article 160.4 
de la Llei 1/2015, de 6 de febrer, de la Generalitat, d’hisenda pública, 
del sector públic instrumental i de subvencions; l’article 4 del Decret 
135/2023, de 10 d’agost, del Consell, d’aprovació del Reglament orgà-
nic i funcional de la Conselleria de Sanitat, i l’Orde 1/2024, de 27 de 
febrer, de la Conselleria de Sanitat, per la qual s’aproven les bases regu-
ladores per a la concessió d’estes subvencions, resolc:

Primer. Objecte i condicions de la concessió de la subvenció
La present resolució té com a objecte convocar, en règim de concur-

rència competitiva, subvencions destinades a finançar programes d’aju-
da mútua i autoajuda, relacionats amb la millora de la qualitat de vida 
dels/de les pacients de la Comunitat Valenciana, que duguen a terme 
associacions, fundacions, federacions i entitats de pacients, de familiars, 
de voluntariat sanitari, sense ànim de lucre i que tinguen entre les seues 
activitats alguna de les previstes en l’article 5 de l’Orde 1/2024, de 27 
de febrer (d’ara en avant, Orde 1/2024), en l’àmbit territorial de la CV.

Segon. Finançament de les ajudes
Les ajudes per a programes d’ajuda mútua i autoajuda, regulades en 

l’Orde 1/2024, es finançaran amb càrrec als pressupostos de la Genera-
litat per a l’any 2024, línia de subvenció S0295 del programa pressupos-
tari G01100302 411F00 de la Direcció General d’Informació Sanitària, 
Qualitat i Avaluació, per un import total màxim de 3.500.000,00 €.

D’acord amb el que establix el punt 6 de l’article 18 de l’Orde 
1/2024, es destinarà un import de 500.000 euros a programes d’activi-
tats de voluntariat en centres sanitaris públics i de 3.000.000 d’euros a 
programes d’activitats de caràcter sanitari. No obstant això, en cas de 
sobrar crèdit en alguna de les partides anteriors, l’import es destinarà 
a una altra.

Així mateix, s’establix un import màxim finançable (IMF), per pro-
grama, equivalent al 12 % de la quantia del finançament total disponi-
ble.



Tercero. Política de competencia de la Unión Europea
En cumplimiento del artículo 7.4 del Decreto 128/2017, de 29 de 

septiembre, del Consell, se establece que las subvenciones a conceder 
conforme a las bases reguladoras de esta orden, por el carácter de las 
mismas, no están sujetas a la política de competencia de la Unión Euro-
pea en materia de ayudas públicas y, por tanto, no precisan notificación 
a la Comisión Europea, por no reunir los requisitos del artículo 107.1 
del Tratado de Funcionamiento de la Unión Europea, y en concreto por-
que no suponen ventaja económica, al no ejercer actividad económica 
los beneficiarios de las mismas.

Cuarto. Requisitos de los beneficiarios
Podrán obtener la condición de beneficiarios de la ayuda las aso-

ciaciones, fundaciones, federaciones y entidades de pacientes, de fami-
liares, de voluntariado sanitario sin ánimo de lucro y que tengan entre 
sus fines mejorar la calidad de vida de las personas, que desarrollen 
programas de ayuda mutua y autoayuda a personas con enfermedades 
crónicas en el ámbito territorial de la Comunitat Valenciana y que cum-
plan los requisitos establecidos en artículo tercero de la Orden 1/2024.

Quinto. Gastos subvencionables
Podrán ser objeto de subvención los gastos realizados que de mane-

ra directa respondan a la naturaleza de la actividad subvencionada, 
resulten estrictamente necesarios y se realicen en el período subven-
cionable establecido en la presente convocatoria, especificados en el 
artículo sexto de la Orden 1/2024.

Sexto. Plazo de presentación de las solicitudes
El plazo para la presentación de las solicitudes será de 15 días hábi-

les a contar desde el día siguiente a la publicación de la presente resolu-
ción de convocatoria en el Diari Oficial de la Generalitat Valenciana.

Séptimo. Solicitudes y documentación
A la solicitud se acompañará la documentación relacionada en los 

artículos séptimo y octavo de la Orden 1/2024. Se presentará una soli-
citud por cada una de las ayudas a las que se opte de acuerdo con lo 
establecido en artículo séptimo de la Orden 1/2024. La presentación de 
la solicitud implica la aceptación de las bases reguladoras.

Las solicitudes se presentarán, según el modelo normalizado dispo-
nible en el correspondiente trámite telemático, únicamente por vía tele-
mática, a través de la sede electrónica de la Generalitat (http://sede.gva.
es) accediendo a GUIA PROP «Trámites y Servicios», de acuerdo con 
lo previsto en el artículo séptimo de la Orden 1/2024, y en aplicación 
de lo dispuesto en el artículo 14 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del 
procedimiento administrativo común de las administraciones públicas 
(en adelante LPACAP).

Cualquier solicitud presentada siguiendo un procedimiento diferente 
del aquí descrito, será inadmitida, de conformidad con lo dispuesto en 
el artículo 66.6 y en el artículo 68.4 de la LPACAP.

La información sobre las firmas digitales admitidas y sobre las ins-
trucciones para la tramitación telemática de la solicitud y posteriores 
aportaciones de documentación, en su caso, podrá consultarse en la sede 
electrónica de la Generalitat (http://sede.gva.es). En cualquier caso, se 
deberá tener en cuenta lo siguiente: Las personas jurídicas y entidades 
cumplimentarán la solicitud, accediendo con la firma digital del repre-
sentante de entidad, emitida por cualquiera de las entidades admitidas 
en el portal electrónico de la Generalitat (https://sede.gva.es/es/web/
sede_electronica/sede_certificados) o certificación digital de su repre-
sentante que deberá inscribirse en el Registro de Representantes de la 
Generalitat.

Los modelos de anexos, declaraciones responsables y certificacio-
nes requeridas en las bases reguladoras estarán disponibles en GUIA 
PROP «Trámites y Servicios», a partir de la publicación de esta convo-
catoria en el DOGV.

La subsanación o aportación telemática de documentación podrá 
realizarse utilizando el siguiente trámite de la GUIA PROP «Aportación 
de documentos para la subsanación o justificación de procedimientos 
gestionados por el servicio de Atención y Comunicación con el Pacien-
te.»: https://www.gva.es/va/inicio/procedimientos?id_proc=1855

La asistencia técnica para solventar los problemas de tal índole que 
puedan derivarse de la tramitación telemática de la solicitud se efectuará 
a través del correo electrónico generalitat_en_red@gva.es

Tercer. Política de competència de la Unió Europea
D’acord amb l’article 7.4 del Decret 128/2017, de 29 de setembre, 

del Consell, s’establix que les subvencions que es concediran conforme 
a les bases reguladores d’esta orde, pel caràcter d’estes, no estan subjec-
tes a la política de competència de la Unió Europea en matèria d’ajudes 
públiques i, per tant, no requerixen notificació a la Comissió Europea, 
per no reunir els requisits de l’article 107.1 del Tractat de funcionament 
de la Unió Europea, i en concret perquè no suposen avantatge econò-
mic, pel fet de no exercir activitat econòmica els beneficiaris d’estes 
subvencions.

Quart. Requisits dels beneficiaris
Podran obtindre la condició de beneficiaris de l’ajuda les associ-

acions, fundacions, federacions i entitats de pacients, de familiars, de 
voluntariat sanitari sense ànim de lucre i que tinguen entre els seus fins 
millorar la qualitat de vida de les persones, que desenvolupen progra-
mes d’ajuda mútua i autoajuda a persones amb malalties cròniques en 
l’àmbit territorial de la Comunitat Valenciana i que complisquen els 
requisits establits en l’article tercer de l’Orde 1/2024.

Quint. Gastos subvencionables
Podran ser objecte de subvenció els gastos efectuats que, de manera 

directa, responguen a la naturalesa de l’activitat subvencionada, resulten 
estrictament necessaris i que es realitzen en el període subvencionable 
establit en la convocatòria present, especificats en l’article sext de l’Or-
de 1/2024.

Sext. Termini de presentació de les sol·licituds
El termini per a la presentació de les sol·licituds serà de 15 dies 

hàbils, a comptar des de l’endemà de la publicació d’esta resolució de 
convocatòria en el Diari Oficial de la Generalitat Valenciana.

Sèptim. Sol·licituds i documentació
A la sol·licitud s’acompanyarà la documentació relacionada en els 

articles sèptim i octau de l’Orde 1/2024. Es presentarà una sol·licitud 
per cada una de les ajudes a les quals s’opte, d’acord amb el que esta-
blix l’article sèptim de l’Orde 1/2024. La presentació de la sol·licitud 
implica l’acceptació de les bases reguladores.

Les sol·licituds s’han de presentar segons el model normalitzat dis-
ponible en el corresponent tràmit telemàtic, únicament per via telemà-
tica, a través de la seu electrònica de la Generalitat (http://sede.gva.
es), accedint a GUIA PROP «Tràmits i servicis», d’acord amb el que 
es preveu en l’article sèptim de l’Orde 1/2024, i en aplicació del que 
disposa l’article 14 de la Llei 39/2015, d’1 d’octubre, del procediment 
administratiu comú de les administracions públiques (d’ara en avant, 
LPACAP).

Qualsevol sol·licitud presentada seguint un procediment diferent del 
que s’acaba de descriure, serà inadmesa, de conformitat amb el que es 
disposa en l’article 66.6 i en l’article 68.4 de l’LPACAP.

La informació sobre les firmes digitals admeses i sobre les instruc-
cions per a la tramitació telemàtica de la sol·licitud i posteriors aporta-
cions de documentació, si és el cas, podrà consultar-se en la seu elec-
trònica de la Generalitat (http://sede.gva.es). En qualsevol cas, s’haurà 
de tindre en compte el següent: Les persones jurídiques i entitats han 
d’omplir la sol·licitud accedint amb la firma digital del representant 
d’entitat, emesa per qualsevol de les entitats admeses en el portal elec-
trònic de la Generalitat (https://sede.gva.es/es/web/sede_electronica/
sede_certificados), o certificació digital del seu representant, que haurà 
d’inscriure’s en el Registre de representants de la Generalitat.

Els models d’annexos, declaracions responsables i certificacions 
requerides en les bases reguladores estaran disponibles en GUIA PROP 
«Tràmits i servicis», a partir de la publicació d’esta convocatòria en el 
DOGV.

L’esmena o aportació telemàtica de documentació podrà efectuar-se 
utilitzant el següent tràmit de la GUIA PROP «Aportació de documents 
per a l’esmena o justificació de procediments gestionats pel Servici 
d’Atenció i Comunicació amb el Pacient.»: https://www.gva.es/va/
inicio/procedimientos?id_proc=1855

L’assistència tècnica per a solucionar els problemes de tal índo-
le que puguen derivar-se de la tramitació telemàtica de la sol·licitud 
s’efectuarà a través del correu electrònic generalitat_en_red@gva.es



Octavo. Comisión y criterios de valoración
La comisión de valoración actuará conforme lo regulado en el artí-

culo decimoprimero de la Orden 1/2024.
Las solicitudes presentadas se valorarán, conforme a los criterios 

que se fijan en el artículo decimosexto, en función del tipo de entidad 
beneficiaria y de la ayuda solicitada.

Noveno. Ordenación e instrucción
De acuerdo con lo establecido en el artículo décimo de la Orden 

1/2024, la ordenación e instrucción del procedimiento de concesión 
corresponden a la dirección general con competencias en materia de 
atención al paciente, a través de la Subdirección General con compe-
tencias en materia de atención al paciente, que recibirá las solicitudes 
presentadas y verificará que las mismas reúnen los requisitos para poder 
ser tramitadas.

Dicho órgano a la vista de la documentación obrante en el mismo y 
de las obligaciones que se adquieran con la concesión de la subvención, 
podrá recabar los informes de los organismos y entidades que estime 
oportuno y efectuar las comprobaciones necesarias sobre la exactitud 
de todo ello.

Décimo. Resolución y publicación de la resolución
El plazo máximo para tramitar, resolver y notificar las resoluciones 

de concesión será de seis meses a partir del día siguiente al de la fecha 
publicación de la convocatoria en el DOGV, de acuerdo con lo estable-
cido en el artículo decimosegundo de la Orden 1/2024. Las resoluciones 
se publicarán en el DOGV en los términos establecidos en la citada base 
y con los efectos establecidos en la LPACAP. El órgano concedente 
podrá efectuar un aviso de dicha publicación a los correos electrónicos 
indicados en las solicitudes.

Esta publicación servirá de notificación, surtiendo los mismos efec-
tos al tratarse de un procedimiento de concurrencia competitiva, siendo 
la fecha de la publicación la que se considere a efectos de notificación.

El órgano competente para dictar las resoluciones de concesión será 
la persona titular de la Conselleria con competencias en materia de sani-
dad, que podrá delegar en base al artículo 9 de la Ley 40/2015, de 1 de 
octubre, de Régimen jurídico del sector público.

Contra las resoluciones a que se refiere el punto anterior será de apli-
cación el régimen de recursos establecido en el artículo decimotercero.

Undécimo. Justificación y pago de las ayudas. Plazo y documentación
La justificación de las ayudas se realizará, por las personas bene-

ficiarias, en la forma y plazo previstos en el artículo decimonoveno.
La documentación acreditativa de la justificación, que será la esta-

blecida en la citada base, se presentará por medios telemáticos a través 
del siguiente enlace:

https://www.gva.es/va/inicio/procedimientos?id_proc=1855
De acuerdo con el artículo decimonoveno el pago de la subvención 

se ajustará al régimen de libramiento especial que para determinadas 
transferencias corrientes establezca la Ley de Presupuestos de la Gene-
ralitat de cada ejercicio, establecido para las subvenciones de naturaleza 
corriente concedidas en el marco de las actuaciones del programa pre-
supuestario 411F00 «Planificación y Atención al Paciente», librándose 
inmediatamente, una vez concedida, el 60 por ciento del importe, y el 40 
por ciento restante se librará después de la aportación y comprobación 
de la documentación justificativa de la efectiva y correcta aplicación del 
importe inicialmente anticipado.

Los beneficiarios de subvenciones deberán presentar antes del 31 
de enero de 2025, incluido dicho día, una memoria final de las activida-
des realizadas en soporte informático. La no presentación de la citada 
memoria será motivo de reintegro de la subvención concedida.

Duodécimo. Verificación de datos
De acuerdo con lo establecido en la disposición adicional octava 

de la Ley orgánica 3/2018, de 5 de diciembre, de Protección de Datos 
Personales y Garantía de los Derechos Digitales y en el artículo 4 de la 
Ley 40/2015, de 1 de octubre, de régimen jurídico del sector público, 
el órgano gestor podrá verificar aquellos datos manifestados por las 
personas interesadas con la finalidad de comprobar la exactitud de estos.

La potestad de verificación incluye verificar la identidad de la per-
sona solicitante o, en su caso, de su representante legal y consultar los 

Octau. Comissió i criteris de valoració
La comissió de valoració actuarà segons el que es regula en l’article 

onzé de l’Orde 1/2024.
Les sol·licituds presentades es valoraran, conforme als criteris que 

es fixen en l’article setzé, en funció del tipus d’entitat beneficiària i de 
l’ajuda sol·licitada.

Nové. Ordenació i instrucció
D’acord amb el que establix l’article dècim de l’Orde 1/2024, l’or-

denació i la instrucció del procediment de concessió correspondran a la 
direcció general amb competències en matèria d’atenció al pacient, a 
través de la subdirecció general amb competències en matèria d’atenció 
al pacient, que rebrà les sol·licituds presentades i verificarà que estes 
reunixen els requisits per a poder ser tramitades.

Este òrgan, a la vista de la documentació que té i de les obligacions 
que s’adquirisquen amb la concessió de la subvenció, podrà recaptar els 
informes dels organismes i les entitats que estime oportuns i efectuar les 
comprovacions necessàries sobre l’exactitud de tot això.

Dècim. Resolució i publicació de la resolució
El termini màxim per a tramitar, resoldre i notificar les resolucions 

de concessió serà de sis mesos a partir de l’endemà de la data de publi-
cació de la convocatòria en el DOGV, d’acord amb el que establix l’ar-
ticle dotzé de l’Orde 1/2024. Les resolucions es publicaran en el DOGV 
en els termes establits en l’esmentada base i amb els efectes establits en 
l’LPACAP. L’òrgan concedent podrà efectuar un avís d’esta publicació 
als correus electrònics indicats en les sol·licituds.

Esta publicació servirà de notificació i tindrà els mateixos efectes en 
tractar-se d’un procediment de concurrència competitiva; la data de la 
publicació serà la que es considere a l’efecte de notificació.

L’òrgan competent per a dictar les resolucions de concessió serà la 
persona titular de la conselleria amb competències en matèria de sanitat, 
que podrà delegar sobre la base de l’article 9 de la Llei 40/2015, d’1 
d’octubre, de règim jurídic del sector públic.

Contra les resolucions a què es referix el punt anterior serà aplicable 
el règim de recursos establit en l’article tretzé.

Onzé. Justificació i pagament de les ajudes Termini i documentació
La justificació de les ajudes es realitzarà, per les persones benefici-

àries, en la forma i el termini previstos en l’article denové.
La documentació acreditativa de la justificació, que serà la que esta-

blisca l’esmentada base, es presentarà per mitjans telemàtics a través de 
l’enllaç següent:

https://www.gva.es/va/inicio/procedimientos?id_proc=1855
D’acord amb l’article denové, el pagament de la subvenció s’ajus-

tarà al règim de lliurament especial que, per a determinades transferèn-
cies corrents, establisca la llei de pressupostos de la Generalitat de cada 
exercici, establit per a les subvencions de naturalesa corrent concedides 
en el marc de les actuacions del programa pressupostari 411F00 «Pla-
nificació i atenció al pacient»; es lliurarà immediatament, una vegada 
concedida, el 60 % de l’import, i el 40 % restant es lliurarà després de 
l’aportació i la comprovació de la documentació justificativa de l’efec-
tiva i correcta aplicació de l’import inicialment anticipat.

Els beneficiaris de subvencions hauran de presentar, abans del 31 de 
gener de 2025, inclòs este dia, una memòria final de les activitats realit-
zades en suport informàtic. La no presentació de la memòria esmentada 
serà motiu de reintegrament de la subvenció concedida.

Dotzé. Verificació de dades
D’acord amb el que establix la disposició addicional octava de la 

Llei orgànica 3/2018, de 5 de desembre, de protecció de dades personals 
i garantia dels drets digitals, i l’article 4 de la Llei 40/2015, d’1 d’oc-
tubre, de règim jurídic del sector públic, l’òrgan gestor podrà verificar 
les dades manifestades per les persones interessades amb la finalitat de 
comprovar-ne l’exactitud.

La potestat de verificació inclou verificar la identitat de la persona 
sol·licitant o, si és el cas, del representant legal, i consultar les dades 



siguientes datos obrantes en la Base de Datos Nacional de Subvenciones 
(BDNS): las subvenciones y ayudas que le han sido concedidas, inclui-
das aquellas a las que se les aplica la regla de minimis, así como que 
la persona solicitante no está inhabilitada para percibir subvenciones.

Decimotercero. Comprobación de la subvención. Plan de Control
De conformidad con lo establecido en el artículo 20 de la Orden 

1/2024, la efectiva realización de la actividad subvencionada se realiza-
rá mediante el correspondiente plan de control que desarrolle el órgano 
gestor de las subvenciones.

Se efectuará un control administrativo consistente en la evaluación 
del expediente completo una vez finalizado el periodo de la subvención 
y presentada la documentación obligatoria por los beneficiarios.

La muestra de expedientes de subvención a controlar se seleccio-
nará de modo aleatorio, entre todas las modalidades de ayudas. El por-
centaje mínimo de programas subvencionados a controlar sobre el total 
de los concedidos será al menos del 5 %. El importe mínimo de ayuda 
controlada alcanzará al menos el 5 % de la totalidad del importe con 
cargo a la línea de subvención correspondiente.

Como resultado de las competencias derivadas de este Plan de Con-
trol se emitirá una resolución por el órgano competente en el cual haga 
constar la adecuación de la subvención a los objetivos propuestos, o en 
caso contrario, la existencia de un incumplimiento parcial o total y la 
necesidad de iniciar un procedimiento de reintegro de la subvención

Decimocuarto. Perdida, minoración o reintegro de la ayuda
Se producirá la pérdida, minoración o reintegro de la ayuda, de 

acuerdo con lo establecido en los artículos 21 y 22 de la Orden 1/2024

Decimoquinto. Normativa aplicable
La presente convocatoria se regirá por lo establecido en la Orden 

1/2024, de 27 de febrero, de la Conselleria de Sanidad, de aprobación 
de las bases reguladoras de las subvenciones destinadas a financiar pro-
gramas de ayuda mutua y autoayuda, relacionados con la mejora de la 
calidad de vida de las/los pacientes en la Comunitat Valenciana, la Ley 
39/2015, de 1 de octubre, del procedimiento administrativo común de las 
administraciones públicas, la Ley 1/2015, de 6 de febrero, de la Generali-
tat, de hacienda pública, del sector público instrumental y de subvencio-
nes, y en los preceptos básicos de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, 
general de subvenciones y del Real decreto 887/2006, de 21 de julio, por 
el que se aprueba el Reglamento de la Ley General de Subvenciones.

Se deberán cumplir con las obligaciones de publicidad derivadas de 
lo dispuesto en los artículos 4 y 5 de la Ley 1/2022, de 13 de abril, de 
la Generalitat, de transparencia y buen gobierno de la Comunitat Valen-
ciana, en el capítulo 2 de la Ley 19/2013, de 9 de diciembre, de transpa-
rencia, acceso a la información pública y buen gobierno, y en el artículo 
18 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, general de subvenciones.

Esta información podrá publicarse en el portal web de la entidad o 
bien a través de la plataforma TEP – Transparencia Entitats Privades, de 
GVA Oberta (https://gvaobert.gva.es/tep).

Decimosexto. Eficacia
La presente resolución producirá efectos el día siguiente de su 

publicación en el DOGV.
Contra esta resolución, que agota la vía administrativa, podrá inter-

ponerse en el plazo de un mes recurso potestativo de reposición ante la 
Conselleria de Sanidad, de conformidad con lo establecido en los artí-
culos 123 y 124 de la LPACAP, o bien en el plazo de dos meses recurso 
contencioso-administrativo, ante la Sala de lo Contencioso– Adminis-
trativo del Tribunal Superior de Justícia de la Comunitat Valenciana, 
de conformidad con lo previsto en los artículos 10 y concordantes de 
la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la jurisdicción contencio-
so-administrativa, sin perjuicio de que pueda interponerse cualquier otro 
recurso que se estime oportuno.

València, 10 de abril de 2024.– El conseller de Sanidad: Marciano 
Gómez Gómez.

següents, que consten en la Base de dades nacional de subvencions 
(BDNS): les subvencions i les ajudes que se li han concedit, incloent-hi 
aquelles a les quals s’aplica la regla de minimis, així com que la persona 
sol·licitant no està inhabilitada per a percebre subvencions.

Tretzé. Comprovació de la subvenció. Pla de control
De conformitat amb el que establix l’article 20 de l’Orde 1/2024, 

l’efectiva realització de l’activitat subvencionada es realitzarà mitjan-
çant el corresponent pla de control que desenvolupe l’òrgan gestor de 
les subvencions.

S’efectuarà un control administratiu consistent en l’avaluació de 
l’expedient complet una vegada finalitzat el període de la subvenció i 
presentada la documentació obligatòria per part dels beneficiaris.

La mostra d’expedients de subvenció que es controlarà se selecci-
onarà aleatòriament, entre totes les modalitats d’ajudes. El percentatge 
mínim de programes subvencionats que calga controlar sobre el total 
dels concedits serà almenys del 5 %. L’import mínim d’ajuda controlada 
serà almenys del 5 % de la totalitat de l’import amb càrrec a la línia de 
subvenció corresponent.

Com a resultat de les competències derivades d’este pla de control, 
l’òrgan competent emetrà una resolució en què farà constar l’adequació 
de la subvenció als objectius proposats, o, en cas contrari, l’existència 
d’un incompliment parcial o total, i la necessitat d’iniciar un procedi-
ment de reintegrament de la subvenció.

Catorzé. Pèrdua, minoració o reintegrament de l’ajuda
Es produirà la pèrdua, minoració o reintegrament de l’ajuda, d’acord 

amb el que s’establix en els articles 21 i 22 de l’Orde 1/2024.

Quinzé. Normativa aplicable
La present convocatòria es regirà pel que s’establix en l’Orde 

1/2024, de 27 de febrer, de la Conselleria de Sanitat, d’aprovació de les 
bases reguladores de les subvencions destinades a finançar programes 
d’ajuda mútua i autoajuda, relacionades amb la millora de la qualitat de 
vida de les/dels pacients a la Comunitat Valenciana; la Llei 39/2015, d’1 
d’octubre, del procediment administratiu comú de les administracions 
públiques; la Llei 1/2015, de 6 de febrer, de la Generalitat, d’hisenda 
pública, del sector públic instrumental i de subvencions, i en els precep-
tes bàsics de la Llei 38/2003, de 17 de novembre, general de subven-
cions i del Reial decret 887/2006, de 21 de juliol, pel qual s’aprova el 
Reglament de la Llei general de subvencions.

S’haurà de complir amb les obligacions de publicitat derivades del 
que es disposa en els articles 4 i 5 de la Llei 1/2022, de 13 d’abril, de la 
Generalitat, de transparència i bon govern de la Comunitat Valenciana; 
en el capítol 2 de la Llei 19/2013, de 9 de desembre, de transparència, 
accés a la informació pública i bon govern, i en l’article 18 de la Llei 
38/2003, de 17 de novembre, general de subvencions.

Esta informació podrà publicar-se en el portal web de l’entitat o bé 
a través de la plataforma TEP – Transparència entitats privades, de GVA 
Oberta (https://gvaobert.gva.es/tep).

Setzé. Eficàcia
La present resolució tindrà efectes des de l’endemà de publicar-se 

en el DOGV.
Contra esta resolució, que posa fi a la via administrativa, s’hi podrà 

interposar, en el termini d’un mes, un recurs potestatiu de reposició 
davant de la Conselleria de Sanitat, de conformitat amb el que s’esta-
blix en els articles 123 i 124 de l’LPACAP, o bé, en el termini de dos 
mesos, un recurs contenciós administratiu, davant de la Sala Contenci-
osa Administrativa del Tribunal Superior de Justícia de la Comunitat 
Valenciana, de conformitat amb el que preveuen els articles 10 i con-
cordants de la Llei 29/1998, de 13 de juliol, reguladora de la jurisdicció 
contenciosa administrativa, sense perjuí que puga interposar-se qualse-
vol altre recurs que es considere oportú.

València, 10 d’abril de 2024.– El conseller de Sanitat: Marciano 
Gómez Gómez.


		2024-04-15T14:54:14+0200
	DIARI OFICIAL DE LA GENERALITAT VALENCIANA
	Certificacio oficial. (Decret 183/2006, Diari Oficial n5409 de 18-12-2006)




